## Црна Гора крајем 1851 године

Кратко вријеме од Његошеве смрти (19/31 октобра 1851) до 1/13 јануара 1852 године, када је Данило Петровић признат и проглашен за Његошевог насљедника, важно је за црногорску историју, јер су се у томе периоду јавиле не само разне личности за претенденте на Његошеву столицу и разне политичке групе и партије уз те личности, већ је тада сазрело и мишљење да у Црној

Један дио овога питања био је ријешен 9 марта 1852 г., када је
„потврђен како Књаз“ Данило Петровић, али је питање новoga
владике остало још отворено, јер је тога дана скупштина ријешила
да ће нови владика бити изабран „међу чланове сијатељнога
племена Петровића Његоша, или од осталих најблагороднијих
фамилија црногорских“. Али ја ћу се овом приликом задржати
само на првој етапи ове борбе, која се завршила 1/13 јануара
1852, када су се Сенат и народ обавезали само „да ће вјерни и по-
слушни бити будућему својему Владици“ Данилу Петровићу.
За обраду овога питања употребио сам сву грађу Цетињског ар-
хива и приновљене рукописе Архивског одјељења Државног му-
зеја на Цетињу, које сам, када је то нужно било, допунио пода-
цима из научне литературе.

За решење овог пограничног спора Решетар износи Сенату два предлога: или убицу Јоветића предати которском суду, или да Јоветића казни Црногорски сенат. Тако би се, завршава Решетар, умирили Челобрђани из Паштровића и Подгорани из Црмнице.

Истога дана (5/17 новембра) Решетар пише Сенату и о једном старом умиру између Бајица и Паштровића, склопљеном још 1/13 марта 1851 године. Тај умир је врло карактеристичан и њим су 24 кмета од бајичких и паштровских главара успјели „да развиде, погоде, осуде и помире сваку чегрст, главе, ране, пљевне и сваку разликост што је међу њима“, но како је већ објављен, ја га нећу наводити.<sup>1)</sup> По Решетаровом писму, које

Подгорани се сада жале да Брајићи настоје да опет кога од њих убију, па Пери моли Решетара да изда строгу наредбу Брајићима „нека се тога посла окане, док се какав начин учини те се и умире међу собом“, јер ако Брајићи убију кога Подгоранина и они ће сигурно некога од њих, „те онда биће и грђе зло међу њима“ — каже Пери на крају свога писма. Брајићи, доиста, нијесу мировали, јер се Пери поново жали Решетару на њих 30 децембра (11 јануара 1852 по новом кал.). Намјерно детаљно износим и овај Перов извјештај, јер се и из њега види какви су били скоро свакодневни погранични догађаји на црногорским границама не само задњих мјесеци 1851 године, већ скоро за неколика вијека тешке борбе Црногораца за очување својих голих живота и своје слободе.

Било је чак и таквих случајева да млетачке или касније аустријске власти и измисле какву „заразну“ болест у Црној Гори, само да тада не дозволе мијешање Црногораца са аустријским поданицима.<sup>1)</sup> Један погранични неспоразум због доласка Црногораца у Котор без уредних пасоша био је и крајем 1851 године, јер Решетар јавља 22 децембра (3 јануара) 1852 Перу Томову како је сазнао да је у првој половини децембра жандармерија („ћендармерија“) ухапсила неке Црногорце који нијесу имали пасоше за долазак у Котор, као и двојицу који су се оружјем противили жандармерији и двојицу који су ухваћени у крађи у Тивту.

Да се такве пограничне борбе не би понављале, Решетар моли за наређење Црногорцима „да буде поштована земља австријска“, а он ће настојати „да од сада у напреда ендармерија не поступајује с великом жесточином против Црногораца“, па је увјерен да ће њиховим заједничким настојањем бити „садржано најбоље одношеније међу Црногорцом и прибиваоца земље австријске“.

Решетару се журило решење питања о издавању пасоша Црногорцима, па 5/17 јануара (1852) ургира за одговор на горње своје писмо. Перо је 19 (31) јануара послао Решетару одговор и одмах у почетку писма наглашава да доиста аустриски жандарми поступају са Црногорцима који долазе у Боку „не само престрого, него и одвећ жестоко и немилостиво, а особито сад у новије вријеме“.

Решетар је, наравно, одмах молио да му се сви бјегунци предаду, а ако то није могуће, тражи да се бар протјерају из Црне Горе, јер вјерује да се у Црној Гори неће „трпјети да такиј погубниј људи и кои се од нас траже мислу да без страха и педепсе (казне — Р. Д.) могу лутати од ове до оне државе и побјести када је њим на вољу“ — каже у писму од 2/14 јануара 1852 године.

(Свршиће се)

**Ристо Ј. Драгићевић**

---

<sup>1)</sup> Ђуро Вучетин, Божо Ивов, Илија и Марко Митров, Иво и Андрија Вуксанов, Стане, супруга Јовова, и Гордана, супруга Вука Клача.